
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  106  del   04/11/2016 
          
OGGETTO : 
Lavori di realizzaizone chiusure loculi cimitero di Rendinara - Lotto R - aggiudicazione
definitiva  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DELL'UTC

PREMESSO CHE:

· con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.211, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità

del servizio tecnico

· con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  in  data  14-05-2016,  esecutiva,  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione per l'esercizio 2016 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il

bilancio pluriennale per il periodo 2016/2018

· con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48/2015,  esecutiva,  è  stata  disposta  l'assegnazione delle

risorse  ai  responsabili  dei  servizi  e  sono  stati  individuati  i  relativi  obiettivi  gestionali  da

conseguire;

· con delibera di C.C. n. 5/2016 è stato approvato il documento unico di programmazione

· il  Consiglio  comunale  con delibera  n°  24  del  26.11.2014  ,  nell'approvazione  della  modifica  al

regolamento cimiteriale vigente ha disposto aggiunta all' art. 60 comma 1 come segue:

Relativamente ai loculi  di nuova costruzione la chiusura sarà effettuata con lapide in marmo dello spessore

di cm. 2, della dimensione tali da coprire l'intera apertura del loculo senza possibilità di invasione delle pareti

e o solai adiacenti.  La lapide sarà fornita dal comune, comprensiva di arredi e  precisamente  portalampada,

vaso portafiori e portafoto ed il costo conteggiato nella concessione. resterà a carico  del  concessionario  la

sola incisione del nome, del cognome della data di nascita e di morte della salma 

3.Non è consentita la sostituzione con lapidi con cromie differenti o di materiale diverso. 

4.E' vietato riunire in una unica lastra di marmo le lapidi di due o più loculi affiancati o sovrapposti.  E' vietata

l'apposizione di qualunque ulteriore chiusura in vetro. 

5.  I  portalampada dell'illuminazione votiva dovranno essere collocati sul  lato  inferiore  sinistro  della  lapide,  i

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 1 di 6



portafiori  sul  lato  inferiore  destro,  la  eventuale  cornice  portafotografie  in  alto  al  centro  della  lapide.  Non è

consentita l'applicazione di portalampada, portafiori o fotografie sulle fasce di cintura dei loculi. 

6.  Le  scritte  da  apporre  sulle  anzidette  lapidi  devono  essere  limitate  al  nome  e  cognome  delle  persone

defunte, a giorno, mese e anno di nascita e morte. Le scritte dovranno essere carattere romano (stampatello)

altezza cm 4 per il  nome e  cognome,  anche su  più  righe se  necessario,  e  altezza cm  2,5  per  le  date  di

nascita e morte, il tutto con caratteri incisi sulla lapide color bronzo.

5. relativamente agli ossari di nuova costruzione questi saranno chiusi con lapide  sarà  fornita  dal  comune,

comprensiva di arredi e precisamente portalampada, vaso portafiori e portafoto ed il costo conteggiato nella

concessione.  Resterà  a  carico  del  concessionario  la  sola  incisione del  nome,  del  cognome  della  data  di

nascita e di morte della salma 

E' vietato riunire in una unica lastra di marmo le lapidi di due o più ossari affiancati o sovrapposti.

6.  Le  scritte  da  apporre  sulle  anzidette  lapidi  devono  essere  limitate  al  nome  e  cognome  delle  persone

defunte,  e  a  giorno,  mese e  anno di  nascita  e  morte.  Le  scritte  dovranno  essere  di  carattere  “Romano”

(stampatello)  maiuscolo, altezza cm 3 per il nome e cognome, anche su più righe se necessario,  e altezza

cm 2 per le date di nascita e morte, il tutto con caratteri incisi color bronzo, secondo lo schema tipo allegato.

7.  Il  portafiori  dovrà  essere  applicato  sul  lato  inferiore  destro,  la  cornice  portafotografie  sul  lato  inferiore

sinistro. Non è consentita l'applicazione di portafiori o fotografie sulle fasce di cintura degli ossari. Portafiori e

cornice dovranno essere in bronzo.

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta comunale n°32/2015 con la quale si sono approvate le nuove

tariffe dei servizi cimiteriali e prevista la fornitura delle chiusure dei loculi di nuova costruzione direttamente dal

comune

DATO ATTO che, stante la necessità di utilizzare  i  nuovi  loculi  realizzati  nella  frazione Rendinara   questo

ufficio  ha  acquisto  preventivo  per  l'esecuzione  dei  lavori  così  riassunti  su  parte  dei  loculi  realizzati  e

precisamente sui  48 loculi del lotto R:

· rivestimento setti verticali ed orizzontali con pietra naturale di colore chiaro

· chiusura dei loculi (lapidi) con stesso materiale di cui al punto 1  già  predisposto  per  la  successiva

incisione dei dati del deceduto complete di :

o incasso per foto 11 * 15 cm

o incisione croce di cm 30 circa

o portaluce votiva in metallo

o vaso portafiori in metallo

· staffe di fissaggio singole (al fine di consentire la rimozione delle lapidi singolarmente)

VISTO  il  preventivo della ditta Mastroianni srl  che ha offerto un prezzo complessivo di €   430,00 oltre  per

chiusura per un totale di € 20.640,00 

DATO ATTO che è in atti  DURC regolare dell'impresa ,Numero Protocollo INPS_4606534 Data richiesta

17/10/2016 Scadenza validità 14/02/2017;

RILEVATO che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 2 di 6



che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento dell'appalto di lavori  sopra  specificato,  ai

sensi e per gli effetti dell'art.  36, comma 2 lett.  a) del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento

diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che essendo le  opere  finanziate  dalla  concessione dei  loculi,  nella  necessità  di  coniugare  i

principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,

economicità,  tempestività e proporzionalità di cui all'art.  30 del D.Lgs. n.  50/2016, eseguire i  lavori  in  tempi

brevi in quanto alcuni loculi sono  già occupati ed occorre garantire l'applicazione del regolamento comunale.

La scelta  della  ditta  è  legata  alla  già  avvenuta  esecuzione di  intervento  analogo su  altro  cimitero  e  quindi

certamente qualificata e organizzata per l'esecuzione degli interventi in tempi rapidi e  con efficacia  

PRESO ATTO che, ai sensi all'art.  51, comma 1 del D.lgs. n.  50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : 

· costituenti  un  lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  senza

compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base

di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  desunta   da  indagini  di

mercato informali .

VISTO  CHE  si  ritiene  possibile  affidare  l'appalto  dei  lavori  sopra  specificati  all'operatore  economico

Mastroianni srl. con sede in via Nazionale 19, 67050 Civita D'Antino P.IVA 01712960663 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata  presenta il dovuto livello

di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori,  il  quale si è dimostrato  disponibile  ad  eseguire

l'appalto alle condizioni ritenute congrue;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.

n. 50/2016; 

RILEVATO che la disponibilità di bilancio ad  oggi  consente  la  realizzazione della  chiusura  completa  di  46

loculi sui 48 esistenti 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z091BDB87A

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di considerare tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente

atto;

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 3 di 6



2. di dare atto della  regolarità della procedura e degli atti di gara  ;

3. di procedere,  all'aggiudicazione definitiva  dei  lavori  di  fornitura  e  posa in  opera  chiusure  definitive  dei

loculi del cimitero  di Rendinara – lotto R  ,  per complessivi 46 loculi e relativo rivestimento in pietra di 

che trattasi in favore della ditta Mastroianni srl  , al prezzo, al netto dell'iva 10%, di euro 19780,00, inclusi

oneri per la sicurezza e costi di manodopera ,   non soggetti  a  ribasso;  mediante  affidamento  diretto  ai

sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

4. di procedere alla stipulazione contrattuale dell'appalto in oggetto nella forma di scrittura privata

5. di  precisare   che  alla  pubblicazione dell'esito  di  gara  si  provvederà  nei  termini  e  nelle  forme  di  legge

tenuto conto della soglia di affidamento dell'appalto;

6. di dare  atto che l'opera  trova  finanziamento  mediante  fondi  propri  garantiti  dalla  cessione dei  loculi  e

pertanto la liquidazione dei lavori sarà  effettuata per stati d'avanzamento 

7. di trasmettere  il  presente atto  al  Servizio  finanziario  per  quanto  di  competenza a  norma del  d.lgs.  n.

267/00 e del regolamento comunale di contabilità;

8. Di dare atto che il CIG è  Z091BDB87A 

9. di pubblicare il presente atto all'albo on line del Comune per 15 gg. consecutivi. 

10. i richiedere pertanto al servizio Finanziario iscrizione degli impegni di spesa come di seguito:

Descrizione importo cap creditore CIG CUP

Realizzazione chiusure

loculi cimitero capoluogo
21758,00 2732 Mastroianni srl Z091BDB87A ------------------------

· di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

· di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul

patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da  parte  del  Responsabile  del  servizio

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegati  alla  presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

· di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

· di rendere noto ai sensi dell'art.  3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del  Procedimento  è  il

sottoscritto Petricca Gianni 

· di trasmettere il presente provvedimento:

–all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

-all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile del servizio

Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 4 di 6



1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  296  del  07/11/2016

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

2 2732 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       07/11/2016 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              24/11/2016

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   24/11/2016   al   08/12/2016

Morino, lì       24/11/2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 296 del 07/11/2016 - Pagina 6 di 6




